
 
 

 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002 
Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

tributi@comune.granozzoconmonticello.no.it  
 
 

 AREA AMMINISTRATIVA/ECONOMICO-FINANZIARIA  
 SERVIZIO PER L’ATTUAZIONE DEL WELFARE 

 
 

 Determinazione n. 32 in data  17.06.2016 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  APPALTO SERVIZI SOCIALI  E SC OLASTICI: 
GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE “BIMBI GRAZIOSI” – RIS TORAZIONE 
SCOLASTICA – PRE POST SCUOLA. AVVIO PROCEDURA DI GA RA. 
 
 
Reg. Pubb. n. ______ del 20/06/2016 
 
 

Il responsabile del servizio 
decreto di nomina n.11 in data 11.07.2011 

 
 
Premesso che il Comune di Granozzo con Monticello è dotato di un complesso immobiliare di 
recente costruzione  ove trovano allocazione i servizi scolastici forniti dal Comune stesso e 
consistenti nella scuola primaria e nella scuola per l’infanzia, oltre ad un ulteriore immobile adibito 
a palestra scolastica, adiacente all’edificio principale; 
 
Dato atto che presso lo stesso immobile è stato avviato da alcuni anni il servizio di asilo nido 
comunale; 
 
Considerato che l’appalto con il quale è stato affidato il servizio di gestione dell’asilo nido troverà 
scadenza al 31 luglio del corrente anno; 
 
Richiamata in proposito la deliberazione della Giunta comunale n. 43 in data  17 giugno 2016 con la 
quale sono state fornite le seguenti linee di indirizzo: 
 
1) si ritiene di confermare anche per le prossime annualità il mantenimento del servizio di asilo   
nido comunale;    
2) al fine di favorire il migliore coordinamento dei servizi sociali e scolastici forniti all’interno del 
plesso scolastico comunale, si ritiene opportuno prevedere l’affidamento dei  servizi di gestione 
dell’asilo nido, di refezione scolastica e di pre e post scuola,  nell’ambito di un unico appalto di 
servizi;  



3) i responsabili di servizio competenti provvedano, nel rispetto delle disposizioni del nuovo codice 
degli appalti approvato con D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, ad avviare le procedure per l’affidamento 
dell’appalto nei termini sopra individuati, per una durata corrispondente  agli anni scolastici 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019; 
4) di prevedere che, nell’ambito dell’appalto, oltre ai servizi principali indicati al punto 2) sia 
ricompreso anche il servizio di consegna di pasti a domicilio a favore di persone anziane o in 
condizioni di disagio sociale, da disciplinare nell’ambito dei documenti di gara; 
5) di stabilire inoltre che, nell’ambito dell’appalto, sia prevista l’ulteriore possibilità che 
l’appaltatore organizzi e gestisca il servizio di centro estivo, fatta salva la possibilità da parte del 
Comune di procedere in autonomia con soluzioni alternative ove le proposte dell’appaltatore non 
siano ritenute congrue.   
 
Ritenuto dare attuazione alle suindicate linee di indirizzo; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 
 

DETERMINA 
 

Di dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto per la gestione dei seguenti 
servizi sociali e scolastici: gestione dell’asilo nido comunale “Bimbi graziosi”; ristorazione 
scolastica;  pre post scuola. 
 
Di procedere all’affidamento dell’appalto di cui trattasi tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Di approvare a tal fine, ai sensi dell’art. 216 comma 9  del D.Lgs. n. 50/2016, l’avviso per  avviare  
l’indagine di mercato per la ricerca di operatori economici da consultare per l’affidamento 
dell’appalto di cui trattasi e che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante 
e sostanziale. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                               Barbara Cavigiolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002 

Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

tributi@comune.granozzoconmonticello.no.it  
                            codice AUSA 0000237842 
 

AREA AMMINISTRATIVA/ECONOMICO-FINANZIARIA  
SERVIZIO PER L’ATTUAZIONE DEL WELFARE 

 
 
INDAGINE DI MERCATO PER RICERCA OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE 
PER AFFIDAMENTO  APPALTO SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI: GESTIONE ASILO 
NIDO COMUNALE “BIMBI GRAZIOSI” – RISTORAZIONE SCOLASTICA – PRE POST 
SCUOLA. 

(Art. 216 c. 9 D. Lgs. n. 50/2016) 
   

AVVISO 
 

In esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 43 in data 17 giugno 2016 e della 
determina n. 32  del 17 giugno 2016 si avvisa che il Comune di Granozzo con Monticello intende 
affidare in appalto i seguenti servizi sociali e scolastici per gli anni scolastici 2016/2017, 
2017/2018, 2018/2019: 
 
- gestione dell’asilo nido comunale; 

- ristorazione scolastica scuola per l’infanzia e primaria; 

- pre e post  scuola per scuola per l’infanzia e scuola primaria. 

Procedura di gara: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

Valore presunto dell’appalto per il periodo della sua validità , al netto dell’IVA: 

prestazione Cpv Importo presunto su 

base annua 

Importo presunto a 

base d’asta 

 

gestione dell’asilo nido 

comunale 

85320000-8 € 75.000,00 € 225.000,00 

ristorazione scolastica scuola 

per l’infanzia e primaria 

55524000-9 € 65.000,00 € 195.000,00 

pre e post  scuola per scuola 

per l’infanzia e scuola 

primaria 

80410000-1 € 15,000,00 

 

€  45.000,00 

Totale  € 155.000,00 € 465.000,00 

 
Il corrispettivo definitivo del servizio sarà riconosciuto all’appaltatore in base alle frequenze 
effettive degli utenti dell’asilo nido, ai pasti effettivamente consumati ed alle ore effettivamente 



prestate per i servizi di post scuola. Il servizio di pre scuola è considerato compreso nel 
corrispettivo previsto per il servizio di asilo nido.  
Ai sensi dell’art. 28 c.1 del D.Lgs.  n. 50/2016 il servizio di gestione dell’asilo nido costituisce 
l’oggetto principale del contratto. 
 
Sono previste modifiche al contratto originario durante il periodo di sua efficacia, che non ne 
alterano la natura generale, in caso di attivazione del  servizio specifico di consegna pasti a 
domicilio a favore di persone anziane o in condizioni di disagio sociale (CPV 55521100-9) e in caso 
di attivazione del servizio di centro estivo (CPV 92331210-5), secondo le modalità previste dal 
capitolato d’appalto. 
 
Criterio di aggiudicazione dell’appalto:  offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lett. a)  del D. Lgs n. 50/2016. 
 
Requisiti minimi richiesti per criteri di selezione: 
 

Criterio di selezione Dimostrazione sussistenza 

Requisito di idoneità 

professionale 

Iscrizione nel registro della Camera di commercio,  industria, artigianato 

e agricoltura, attinente all’oggetto principale dell’appalto 

Capacità economica 

finanziaria 

Fatturato minimo annuo riferito all’anno 2015 non inferiore al 30% del 

valore complessivo posto a base di gara rapportato ad una annualità e non 

inferiore  al 50% del valore posto a base di gara rapportato ad una 

annualità per il servizio che costituisce l’oggetto principale del contratto 

Capacità tecniche e 

professionali 

Possesso di risorse umane, tecniche ed esperienze necessarie per 

l’esecuzione dell’appalto, che saranno individuate con la lettera d’invito 

 

I soggetti interessati potranno comunicare la loro manifestazione di interesse alla stazione 
appaltante entro 15 giorni dalla pubblicazione  sul sito web del comune del seguente avviso e quindi 
entro il giorno martedì 5 luglio 2016. 
 
Saranno invitati non più di sei operatori economici. Saranno invitati i  quattro operatori economici 
che, in base al giorno ed all’ora, avranno presentato per primi la manifestazione di interesse; i 
rimanenti due  saranno sorteggiati fra gli ulteriori  operatori che avranno presentato  la 
manifestazione di interesse. 
 
Ai sensi dell’art. 75 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 gli inviti saranno effettuati dalla stazione appaltante  
a mezzo di posta elettronica certificata. 
 
La dichiarazione di manifestazione di interesse potrà  essere consegnata direttamente presso gli 
uffici comunali o  inviata via mail all’indirizzo di posta elettronica certificata    
granozzoconmonticello@pcert.it  
 
Il presente avviso è pubblicato  sul sito comunale per il periodo di quindici giorni dal  20 giugno al 
5 luglio 2016.  
 

Granozzo con Monticello,                                                                          Il responsabile del servizio 
                     per l’attuazione del welfare 
                           (Barbara Cavigiolo) 


